CADERNO 2  5SEXTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2014

Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5903001/SANDRO DE SOUSA AGUIAR (GERENTE II) / 0.5 diárias
(Completa) / de 11/09/2014 a 11/09/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749561

PORTARIA: 2733/2014
Objetivo: conduzir servidor ao município de Abaetetuba/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5898648/ROSIVALDO KLEBER DOS SANTOS (MOTORISTA) / 1.0
diárias (Completa) / de 04/09/2014 a 04/09/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749566

PORTARIA: 2832/2014
Objetivo: Tratar de assuntos desta SUSIPE no município de
Igarapé-miri/PA
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPE-MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57210813/NAZARENO OLIVEIRA MARINHO (MOTORISTA ) / 0.5
diárias (Completa) / de 25/06/2014 a 25/06/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749570

PORTARIA: 2831/2014
Objetivo: Tratar de assuntos desta SUSIPE no município de
Abaetetuba/PA
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5769663/FRANCINALDO DA SILVA MOTA (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Completa) / de 02/09/2014 a 02/09/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749571

PORTARIA: 2732/2014
Objetivo: conduzir servidores aos municípios de Bragança e
Capanema/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8014270/OLAVO GUILHERME DE MELO GOMES JUNIOR
(AGENTE PRISIONAL ) / 1.0 diárias (Completa) / de 02/09/2014
a 02/09/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749577

PORTARIA: 2830/2014
Objetivo: Tratar de assuntos desta SUSIPE no município de
Tomé-açu/PA
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54196375/ALVARO ERNANI FEITOSA DA LUZ (AGENTE
PRISIONAL) / 1.0 diárias (Completa) / de 28/07/2014 a
28/07/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749521

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº 692/2014Gab/SUSIPE
Data de Admissão: 25/09/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
Observação
SAMUEL VASCONCELOS DE SANTANA AGENTE PRISIONAL
24/09/2015  De acordo com o autorizo nº 378.479
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749529

FG
PORTARIA Nº 684/2014-GAB/SUSIPE.
BELÉM-PA, 22 DE SETEMBRO DE 2014.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:DESIGNAR o servidor Carlos Alberto Nogueira Oliveira,

ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais, matricula
funcional nº 57211804, para exercer a Função Gratifi cada de
Coordenador da Divisão Assistência Integrada , FG-4 a contar
de 22/09/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749531

PORTARIA: 2803/2014
Objetivo: tratar de assuntos administrativos na sede desta
SUSIPE, em Belém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94
Origem: TOMÉ-AÇU/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil
BELÉM/PA - Brasil
BELÉM/PA - Brasil
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
703079/DIRCENOM FONTES DA SILVA (VICE-DIRETOR) / 0.5
diárias (Completa) / de 18/08/2014 a 18/08/2014
8400423/IZAIAS PANTOJA DA SILVA (MOTORISTA ) / 0.5 diárias
(Completa) / de 18/08/2014 a 18/08/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749535

PORTARIA: 2804/2014
Objetivo: conduzir/escoltar para realizar tratamento de saúde,
Cametá/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94
Origem: MOCAJUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57175015/JORGE LUIZ DIAS MOREIRA (AGENTE PRISIONAL ) /
1.5 diárias (Completa) / de 03/07/2014 a 04/07/2014
5911321/ROSINELMA DO SOCORRO NUNES GONÇALVES
(TECNICO EM ENFERMAGEM) / 1.5 diárias (Completa) / de
03/07/2014 a 04/07/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749537

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAIS: Edital de concorrência
Pública nº 004/2014/CPL/SUSIPE - CONSTRUÇÃO DA CADEIA
PÚBLICA DE REDENÇÃO, Edital de Concorrência Pública nº
005/2014/CPL/SUSIPE - CONSTRUÇÃO DA CADEIA PÚBLICA DE
SALVATERRA e Edital de concorrência Pública nº 006/2014/CPL/
SUSIPE - CONSTRUÇÃO DA CADEIA PÚBLICA DE CONCEIÇÃO
DO ARAGUAIA retifi cação do endereço da Comissão Permanente
de Licitação para: Rua Santo Antônio s/nº, 1º andar – Campina
– Belém/PA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749549

PORTARIA: 2734/2014
Objetivo: participar de Ação do Projeto Conquistando a Liberdade,
no município de Paragominas/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5852579/ERCIO DA SILVA TEIXEIRA (PSICOLOGO) / 1.0 diárias
(Completa) / de 29/08/2014 a 29/08/2014
57218061/SUZANA MOURA LIMA (AGENTE PRISIONAL ) / 1.0
diárias (Completa) / de 29/08/2014 a 29/08/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749500

PORTARIA: 2542/2014
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na
comarca de Sanatrém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54180159/DANIEL NAZARENO SILVA DOS SANTOS (VICE-
DIRETOR) / 1.0 diárias (Completa) / de 29/08/2014 a
29/08/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749503

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 2969/2014–NGP/SUSIPE
BELÉM/PA, 24 DE SETEMBRO DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA

NOJO a servidora MARIZETE SALES BOTELHO, matrícula nº
54180957, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotada no
CRR REDENÇÃO, no período de 19/09/2014 a 26/09/2014.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Saidy Merces dos Santos Dias
Diretora do NGP/SUSIPE

EXTRATO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749506

O CORREGEDOR-GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARA,
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, EXAROU, EM 19/09/2014,
NOS AUTOS DA SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA DISCIPLINAR
2834/2013-CGP/SUSIPE, A SEGUINTE DECISÃO:
PROCESSO Nº. 2834/2013 – CGP/SUSIPE
ASSUNTO: PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO
INTERESSADA: MARGARETHE DE FREITAS CORRÊA
“[...] Vieram os autos conclusos. Recebo o pedido, inobstante
o erro do endereçamento à autoridade competente, a fi m de
atender ao princípio da instrumentalidade das formas (art. 104,
RJU). Compulsando os autos, verifi co que a acusada se insurge
contra a decisão proferida trazendo à baila argumentos que
já foram sufi cientemente analisados, apreciados e rebatidos
quando da instrução e julgamento do feito. Diante dos
argumentos expostos, conheço do pedido de reconsideração,
porém mantenho a decisão proferida no presente procedimento
disciplinar, por seus próprios fundamentos. Publique-se. Belém,
19 de setembro de 2014. GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS.
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado”.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749510

PORTARIA: 2834/2014
Objetivo: Tratar de assuntos desta SUSIPE no município de
Abaetetuba/PA
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5903001/SANDRO DE SOUSA AGUIAR (GERENTE II) / 1.0 diárias
(Completa) / de 09/09/2014 a 09/09/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749511

PORTARIA: 2362/2014
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na
comarca de Teresina/PI
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TERESINA/PI - Brasil<br
Servidor(es):
57221049/ALDRIN COLLYNS PERES AGE (AGENTE PRISIONAL ) /
6.5 diárias (Completa) / de 14/08/2014 a 20/08/2014
57210006/MAURICIO BARRETO DA SILVA (AGENTE PRISIONAL )
/ 6.5 diárias (Completa) / de 14/08/2014 a 20/08/2014
5674840/PAULO ROBERTO AMARANTES JUSTINO OLIVEIRA
(DIRETOR) / 6.5 diárias (Completa) / de 14/08/2014 a
20/08/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749512

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº 692/2014Gab/SUSIPE
Data de Admissão: 24/09/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
Observação
JOAO DO NASCIMENTO FERREIRA AGENTE PRISIONAL
23/09/2015  De acordo com o autorizo nº 378.479
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749479

PORTARIA: 2430/2014
Objetivo: tratar de assuntos de interesse desta SUSIPE, no
município de Santarém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5901168/MARCIA CAMILA BARBOSA MORAIS (AGENTE
PRISIONAL ) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/08/2014 a
18/08/2014
55586446/THIAGO HENRIQUE GOMES MIRANDA (AGENTE
PRISIONAL ) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/08/2014 a
18/08/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749480

PORTARIA: 2856/2014
Objetivo: Tratar de assuntos desta SUSIPE no município de
Santo Antonio do Taua/PA
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL